
;,1~~3 
« tl~ !Ut:;?f~ 2024 г. 

г. Москва 

О проведении в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программы «Университетская 

профильная образовательная смена «Энергия - основа всего» 

Во исполнение поручения Президента РФ от 22 декабря 2022 г. 

№-Пр 173-ГС, на основании письма от Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 19 апреля 2024 года МН-11/1150-ОП, в 

целях оздоровления детей и подростков из вновь образованных субъектов РФ, 

приобщения обучающихся к традиционным духовно-нравственным 

ценностям, включая культурные ценности своей этнической группы, 

погружение в историю народов России, воспитание чувства сопричастности к 

общим корням и ответственности за судьбу народов России и мира в целом, 

правилам и нормам поведения в российском обществе, а также знакомства с 

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (далее - МЭИ) 

приказываю: 

1. Организовать и провести в МЭИ в период с 15 по 31 июля 2024 
года дополнительную общеобразовательную общеразвивающую программу 

«Университетская профильная образовательная смена «Энергия - основа 

всего» для детей и подростков из вновь образованных субъектов РФ (далее -
Мероприятие). 

2. Утвердить общую программу Мероприятия (Приложение № 1 ). 
3. Общее руководство по подготовке и проведению Мероприятия 

возложить на начальника управления молодежной политики и воспитательной 

работы Власова В.А. 

4. Проректору по безопасности Плотникову А.В .: 

принять меры по обеспечению безопасности и поддержанию 

общественного порядка силами ЦКОП во время проведения Мероприятия на 

подведомственной территории; 

организовать постоянное дежурство сотрудников ЦКОП в месте 

проживания участников Мероприятия в период их нахождения в Санатории 

профилактории МЭИ; 



обеспечить оперативное уведомление ГИБДД об организованной 

перевозке групп детей автобусами согласно программе Мероприятия; 

обеспечить доступ участников, сопровождающих и организаторов 

Мероприятия в соответствующие учебные корпуса и аудитории согласно 

программе Мероприятия. 

5. Проректору по экономике Абрамовой Е.Ю. предусмотреть 

финансирование Мероприятия. 

6. Помощнику проректора Таранину Б.Л. организовать и провести 

экскурсию в рамках знакомства участников Мероприятия с историческим 

наследием и культурными традициями России. 

7. Помощнику проректора Кондрату А.А. организовать и провести 

профориентационную программу для участников Мероприятия. 

8. Начальнику управления общественных связей Каплатой Д.Д. 

обеспечить: 

фото и видеосъемку Мероприятия; 

освещение Мероприятия в средствах массовой информации и на 

портале МЭИ; 

подготовку макетов раздаточной и информационной продукции 

по запросу от управления молодежной политики и воспитательной работы. 

9. Начальнику управления молодежной политики и воспитательной 

работы Власову В.А. обеспечить: 

приобретение сувенирной продукции для участников 

Мероприятия; 

ведение Телеграмм-канала смены; 

организацию трансфера участников Мероприятия; 

формирование и обучение студенческого отряда вожатых для 

помощи в организации и проведении Мероприятия. 

10. Начальнику управления студенческих общежитий 

Шепилову А.Ю.: 

обеспечить постоянное дежурство медицинского работника в дни 

проведения Мероприятия; 

организовать проживание участников и организаторов 

Мероприятия в Санатории-профилактории МЭИ. 

11. Начальнику управления охраны труда и экологии 

Кузьминовой С.А. обеспечить сопровождение медицинским работником 

детей, подростков-участников Мероприятия при их перевозке из места 

отправления в г. Москву и обратно, а также на выездных мероприятиях. 

12. Директору КСБУ МЭИ Кравченко М.В. обеспечить : 



питание участников, сопровождающих и организаторов 

Мероприятия согласно меню, согласованному с управлением молодежной 

политики и воспитательной работы; 

питьевой режим в количестве не менее 2 литров в день для 
каждого участника Мероприятия; 

установку кулеров с питьевой водой в месте проживания 

участников Мероприятия. 

13. Директору ДК МЭИ Пастернак О.М. : 

предоставить помещения ДК МЭИ, необходимое оборудование и 

инвентарь согласно программе Мероприятия, а также обеспечить техническое 

сопровождение Мероприятия; 

организовать и провести комплекс развлекательных мероприятий 

и культурно-досуговых экскурсий для участников Мероприятия . 

14. Директору спортивно-технического центра МЭИ Борисову А.С. 

предоставить спортивные площадки, необходимое оборудование и инвентарь 

на стадионе МЭИ «Энергия» согласно программе Мероприятия. 

15. Директору института дистанционного и дополнительного 

образования Шиндиной Т.А. : 

организовать координацию процессов организации и проведения 

программы дополнительного образования, методическую поддержку и 

документационное сопровождение. Руководитель программы 

Сулейманова С.С . 

обеспечить выдачу сертификатов участникам Мероприятия, 

успешно прошедшим образовательную программу. 

16. Руководителю Службы психологической поддержки МЭИ 

Климовой А.В. обеспечить скрининг психологического состояния участников 

Мероприятия, организовать занятия по развитию гибких навыков согласно 

программе Мероприятия. 

17. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 

молодежной политике Федотова А.М. 

Ректор Н.Д. Рогалев 



Время 

8:00-8:15 

8:20-8:40 

8:45-9:20 

9:20-12:30 

12:45-13:30 

13:30-15:00 

Прwюжен.ие № 1 

к приказу от «~» t?ь 5.f? 

«0 проведении в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» дополн.ительн.ой общеобразовательн.ой общеразвивающей программы «Университетская 

профWlьн.ая образовательная смен.а «Энергия- осн.ова всего» 

lдень 2день Здень 4день 5день бдень 7 день Вдень 9день 10день 

Подъём,время 
Подъём, 

Подъём,время Подъём,время Подъём, время 
Подъём, 

Подъём,время Подъём,время 
Подъём, 

личной гигиены 
время личной 

личной ги гиены личной гигиены личной гигиены 
время личной 

личной гигиены личной гигиены 
время личной 

гигиены гигиены гигиены 

Утренняя Утренняя Утренняя 
Утренняя Утренняя зарядка, 

Утренняя Утренняя 
Утренняя зарядка, 

Утренняя 

зарядка, зарядка, зарядка, зарядка, зарядка, зарядка, 

линейка линейка линейка 
зарядка, линейка линейка 

линейка линейка 
линейка 

линейка 

Заезд, 
Завтрак (столовая №10) 

расселение, 
Образователь 

знакомство 
ная экскурсия 

Тематические Спортивный Экскурсия по Тематические Тематический блок 
по выставке 

Экскурсия в Экскурсия по 
«Россия», Экскурсия по 

занятия праздни к г. Москве занятия «День Первых» парк « Патриот» 
г. Москве 

г. Москве 

(отв. (стадион (отв. (отв. Кондрат (главный корпус 
павильон 

(отв. (отв. 

Кондрат А.А.) «Энергия») Матуль И.В.) А.А.) МЭИ) 
«АТОМ», г. 

Таранин Б.Л.) 
(отв. Матуль И.В.) 

Матуль И.В.) 
Москва, ВДНХ 

(отв. 

Матуль И . В.) 

Обед (столовая №10) 

Время отдыха 



15:00-16:00 15:00-17:00 
Церемония Подготовка команд 

поднятия поддержки и 

Государственного репетиции 15:00-16:00 
флага (корпус С) участников Церемония 

или ДК в случае Экскурсия по Спортивный 
Экскурсия по г. Экскурсия по 

Тематический блок Экскурсия по Экскурсия в конкурса «Звезды закрытия 

15:00 - 18:30 дождя. г. Москве праздник 
Москве (отв. г. Москве (отв. 

«День Первых» г. Москве парк «Патриот» Смены » 

Короткое (отв. (стадион 
Матуль И . В.) Матуль И.В.} 

(главный корпус (отв. (отв. (отм. Симкина А. и 

оргсобрание. Матуль И.В.) «Энергия») МЭИ) Матуль И.В.) Таранин Б.Л.) Трохин Д.А.) 

16:00-18:ЗО 
17:00-17:30 16:00-18:ЗО 

Командоформи-
УЖИН (столовая Подготовка к 

рование 
№10) отъезду 

(отв. Симкина А.) 

17 :45-19:ЗО 

«Звезды УЖИН 

18:45-19:30 УЖИН (столовая №10) Смены» (столовая 

(отв. Трохин №10) 

Д.А.) 

Просмотр 

художественн Бассейн/ 

ого фильма баскетбол, 

(КИНОЗАЛ Интеллектуаль- волейбол, 
Интерактивный 

21:00 
Интерактивный 

Дискотека ДК 
Студцентр ный квиз Интерактивный Дискотека ДК и вышибалы/на 

ДК и репетиция 
Разъезд 

19:45 - 21:30 
дк 

(отв. 
корпус 2) 11 (Дом Культуры ДК или квест по отбор на конкурс стольный 

Звезды Смены 
Дискотека в ДК участников, 

(отв. Трохин Д.А.) 
Трохин Д.А.) 

Занятия по Мэи) дк «Звезды Смены» теннис, 
(отв. 

(отв. Трохин Д.А. ) сопровожден 

развитию (отв. (отв. Трохин Д.А.) (отв. Трохин Д.А.) шахматы, 
Трохин Д.А.) 

ие участников 

гибких Тимченко С.М.) дартс и в г.Ростов-на-

навыков репетиция Дону 

(отв . Звезды Смены 

Климова А.В.) 

21:30 - 22:00 Свечка Свечка Свечка Свечка Свечка Свечка Свечка Свечка Свечка 

22:00 - 22:30 Подготовка ко сну 

22:30:00 Отбой 


